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megkaptam, azt a: .levélét, t, aki­
bem iqa : szegény fiamté, élsz-e 
még ? illek -ÉfleSanyárh, élek. 
Az a jo Isten,, aki nekem . az 
életét ájantíekozta, m ég . is tar­
tott étidig. Élek,, hála Isten, 
semmi bajom eddig. És hiszem, 
hogy meg is maradók, ha az 
Úristen ő  szent Felségének úgy 
tetszik. De ha el is esem, lé­
gyén az Ó akaratja.

Csak egy busit Édesanyám. 
Egy sző'. Az á szegény. El­
gondolom, hogy édesanyám  
napjában százszor is elsóhajtja : 
szegény fiam. Édésanyám ne 
tegye. Mondja, hogy édes fiam. 
Mpndjá, hogy drága fiam, jó, 
fiam ., Mondjon akármit, csak 
azt ne : szegény fiam .. Higyje 
el, hogy itt messze muszka­
országban .is fáj,,nékem az á 
Sző. jobban, mint a Hideg. 
Jobban, mint az ágyuebek vo­
nítása. Jobban, mint a feltört 
lábam sajgása.

Nem vagyok .én Édesanyám 
szegény. Szegény az ördög, 
mert nincs neki lelke. Szegény 
a gazember, mert a lelkiisme­
rete nem talál nyugtot. Sze­
gény á gyáva, mért a félelme 
folyton marriossa belülről. Nem  
vagyok szegény. Az Úristen 
azt akarta, hogy az. én karom 
ereje, az én fegyverem golyója 
büntesse még a gonoszt. Az 
orgyilkost, aZ összeesküvőt, hi­
temnek és hazámnak aljas el­
lenségét. A hazámért szenve­
dek s az Isten Ítéletét viszem 
szuronyom hegyén.

Hát ne sirasson Édesanyám. 
Legyen rám büszke, ha győ­
zök és_még büszkébb, ha meg­
halok. És nemokdja rólam, hogy  
szegény. A karomat, a véremet, 
az életemet, a lelkemet adom az 
Istenért a hazának. Hát szegény 
az, aki . ennyit ád ? Azok á 
szegények, akik ,ézt, nem. sértik.

Az eg y há z  es a háború.
. * L - •

....... .Temesvárról jelentik: Dr. Glattfelder Gyula Csanádi
püspök elnökléséyel az. egyházmegye esperesei gyűlést tar­
tottak, melynek tárgya volt, {Hogyan lehetne a haza oltá­
rán minél nagyobb és példáadobb áltözatokát hozni. Nagy 
lelkesedéssel elhatározták, hqgy a papinyugdijajapból 60.000 
koronát küldenek a hadi pénztár számára. Önmagát úgy 
adóztatta meg. a papság, hogy 10 éven át az alapnak ezt 
az összeget megtéríti. Glattfelder püspök maga 25.000 
koronát adott ez összeghez, rezidenciáját és, á szeminárium 
épületét pedig átengedte á : Vörös Kereszt kórháznak. 
Azonkívül az összes Csanádi plébániákon levő alapítványok­
nak a kibocsájtandó államkötvények jegyzésénél való fel­
használását is elhatározták. Ezen alapítványok milliókat 
tesznek ki. Glattfelder nagy és lelkes ünneplés közt jelén­

' tette, hogy a magyar püspöki, kar 3 milliót fog adni a hadi­
pénztárnak, melyhez maga 100.000 koronát adott. .

A csánádi káptalan legközelébb intézkedik adománya 
tárgyában. ,

Csapataink ivangorod alatt.
Két hadosztályt Jiegvertünk.

r_1 1 ,

Hírek a három hactérről.

Az angolok elzárták a 
Suezi csatornát.

Ism eretessé vált,' h o g y . az 
angolok tegnapelőtt , néhány 
órára elzárták  a Suezi. csator­
nát A „Tashviri Effeiar" ehhez 
megjegyzi, hogy  Angliának ez 
az .eljárása a  .nemzetközi jog 
m egsértését jelenti.

Ném et előnyomulás 
Suvalkiban

Suvalki orosz korm ányzóság­
ban folytonos előnyom ulásban 
vannak a ném et se re g e k ..

A „Nieuwe Rótterdam ische 
Coúrant" je lenti, ho g y , a tan- 
nénbergi csatában n y ert zsák­
mány százhatvan vasúti kocsit 
tölt meg.

Calais elzárása.
„vHavíén kereSriül,:. jelentik a 
lápakak : Calais . parancsnoka 
elrendelte Calais rendőri és„Mi

tonai elzárását. A polgári la ­
kosságnak hat napon belül el 
kell hágyn i a külső erődöve- 
zetéf.

Ném et dicséret a  m agyar 
. népfelkelőkről.

A /Vossische Zeitung a  m a­
gyar népfölkelőkről "és honvé­
dekrő l ism ét , a  legnagyobb di­
csérettel emlékezik meg. A ma­
gyar .népfelkelőknek sikerült az 
uto lsó  kárp á ti szorost is, am ely 
még orosz  kézben v d t  vissza­
foglalni és áz ottlevő oroszokat 
elűzni. E z az utolsó szoros a 
Jablonica szoros, amely helyre­
állítja az összeköttetést B uko­
vinával. M agyar terü leten  n incs 
m ár ellenség. Ellenben a  m a­
gyarok  és osztrákok, az ellen­
ség ü ldözésében inár behato l­
tak B ukovinába.

- Vér düh ostromai.
' SÍ., ̂ ouisbör jelénti;;a; .'„filaily

T é l é g r a ^ £ 9 ^ ;M » ^

dróttalan távirati.. jelentés - sze- 
ríni Verdin ostroma éíőreha; 
ladt, az ostromlók uj sikeréket 
érnek , el ,s több' küíső, erődöt 
foglaltak eí újábbán.' *•“****» 
erőd a ""

el újabban.' A;;többl 
— _ m egadás e lő tt  á l l , ' - !
Franciaországban, és L őhdpnbah 
nem  hisznek e  jelentésben. ’

Két hadihajónk
, bdinb^ztá Antíyáfft.
A Giornale d ’Italia Antivárir 

bó l táviratot kapott, h e g y  e  
hónap 17-én d é le lő tt a L iam óne 
francia gőzös m uníciót szállított 
a  m ontenegrói nehéz ágyuk 
szám ára s két aerop lan t is vitt. 
Mikor a fra ac ia -g ő z ö sö rfh o zz á- 
fogtak a rakom ány partraszálli- 
tásához, egy osztrák-m agyar re ­
pülőgép szállott A nttván  felé ék 
bét;bom bát d o b o tt.le , am elyek 
felrobbantak, de kárt nem  tet­
tek... . . I - .1

Naplementéig ta rto tt a  k irar 
kodás .és .m ik o r a  L iam one 
nyílt :;tepgerre,.m ent ki, ism ét 

jd o ú i ieieite i az  osztrák-mai 
gyár. hadsereg,,repülőgépe,; k é t  
bom bát és egy doboz dinam itot 
dobott le, azonban ez. sem  oko­
zott nat  ,bb kárt.. O któber. 18- 
án  hajc ilban- o lyan vakm erő 
dologra vállalkozott az osz trák­
m agyar flotta k é t hadihajója, 
a m i. tekintettel a  francia flotta 
közelségére Igazán bám ulatos: 

Hajnali, fél n ég y . ó rak o r a  két 
hadihaló kifntott a  kattaró i öbö l­
bő l és eloltott lám pásokkal /  be, 
siklott a z ' antiváidi k ikötőbe s  
bom bázni kezdte, a  várost, nyil­
ván azzal. a. .céllal, h o g y  a  ki­
kötő  raktárakat r fe lgyuj tsa . A

d'Osfróba'.
Azóta beérkezett jslen tésbő l 

tudjuk, hogy hajó ink  elpusztí­
tottak a  vasúti raktári: é s  egy 
vonato t összelőttek- (W olff-ügy- 
nökség.)

C sapataink Ivangorod 
a la t t

(Miniszterelnökség 
sajtóosztályából.) 

A Budapesti tudósitó . je len ti : 
Mialatt tegnap a  Przem ysltől 

délré folyó c sá jáb |n  főképp az 
ellenség ■ támaszpontjai ellen fé lj 
állított nehéz tüzérségünk yitte 
á  szét, a ,  San. a lsó fo ly asáh á l
iTl1 '.’-  íAílAílfnfr' W -hl

V s a

SÖVEGJÁUTÓ vászonáfaliázaá ü a ^ ig fe
f, takaró,

I

' m

Mai (apunk 4  oldal.
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ele során az ellenséget több 
helyen a folyó nyugati partjára 
engedtük átkelni, hogy jneg tá- 
madhássnk és megverhéssük.- 
Az átkelt orosz csapatokat im­
már m indenütt a folyóhoz szon-

*°Zarzoce mellett több mint 1000 
foglyot ejtettünk.

Hadseregünk egyes részei vá­
ratlanul Ivangorod alatt termet­
tek, ott kőt ellenséges hadosz­
tályt megvertek, 3600 oroszt el­
fogtak, egy zászlót ős 12 gép­
fegyvert zsákmányoltak.

Temes monitorunk egy sike­
res hadműveletről való haza­
tértében a Száván ellenséges 
aknára került és elsülyedt. A 
hajó személyzetéből 33-an hiá­
nyoznak, a többi megmenekült.

Hőfer vezérőrnagy 
a vezérkar fhelyetese.

A szerbek nagy veresége.
Boszniában.

A Magyar Távirati iroda je­
lenti : Azokat a nagy szerb ős 
montenegrói erőket, amelyek 
annak idején behatoltak Kelet- 
Bosznia délkeleti határrészein, 
ahonnan csapataink elvonattak 
és az ottani muzulmán lakos- 
sáera a fosztogatók és gyilkolók 
féktelen hordáit rászabadítottak, 
e hó 22 én három napi elkese­
redett harc után a Moáro-Roga- 
ticai ut mindkét oldalán meg­
vertük és gyorsan visszavonu­
lásra kényszeritettük. Ezen ü t­
közet részletei, amelyben a mi 
csapataink hősiességgel harcol­
tak és az ellenséget több egy­
más mögött fekvő megerősített 
állásból szuronnyal ismételten 
kiűzték, a még folyamatban lévő 
további hadműveletekre való te­
kintettel a  legközelebbi jelentés­
tételig nem közöltetnek.

Potiorek, táborszernagy.
A Karlsruhe német 
cirkáló elsfilyeztett 

tizenhárom angol gőzöst.
A Volf-ügynökség je len ti: A 

Reuter-ügynökség 23 iki kelet­
tel- a következő táviratot kapta 
Las-Palm asböl:

A Krefeld német gőzös befu­
tott Teneriffába, fedélzetén an­
nak a tizenhárom britt gőzös­
nek legénységével, amelyeket a 
Karlsruhe német cirkáló az At­
lanti óceánon elsülyesztett és a 
melyeknek űrtartalma 60.000 
tonna volt.

A ném et tengerészeti hivatal 
a  Karlsruhe hőstettét még nem 
jelentette, de az angol jelentés 
után  nem lehet kétséges, hogy 
a  Karlsruhe tényleg tizenhárom 
angol gőzöst süllyesztett el.

A Petsti Hírlap,
meg a papok.

E hőt elején tettük szóvá a 
P . Hí-ban iró Szász Zoltán ga- 
ládságát, mellyel a m agyar ka- 
tholikus papságot ezekben a  nagy 
napokban hazafias kötelességei­
re  kitanitani próbálta.

Azóta csak pár nap telt el s 
úgylátszik a P. H . . megértette 
azt, amit mi is hangoztattunk, 
hogy a hősiességnek és koteles-

a hábornban sem egyedüli helye 
a csatatér. Vagy ezt a megértést, 
vagy ama örvendetes tényt, hogy 
még a Pesti Hírlap szerkesztő­
ségében sem gondolkodik m in ­
denki olyan frivol m ódon, mint 
Szász Zoltán, bizonyítja neve­
zett lap tegnapi vezető cikke, 
melyet némi röviditőssel itt köz­
lünk:

Reverendás hős.
A hősköltemények divatja vissza­

tér. Nagy idők nagygyá teszik az 
embereket. S mikor szUrke prózai 
lények egyszerre átváltoznak hő] 
sokké, mártírokká; szürkévé válik 
a próza, hogy dicsőségüket zeng-, 
jük. S e hódolat csak növekedtie- 
tik, ha oly hősről szól az ének, 
aki a katona bátorságát is  halál­
megvetését ölti magára, anélkül, 
hogy annak fegyverzetét magára 
öithetné. Egy reverendás hősről, egy 
papról szól az ének, aki hazáját, 
hitét és királyát csak az ékes szó 
fegyverével védte s akit ezért az 
oroszok bilincsbe verve hurcoltak 
Szibériába.

A lembergi görök-katholikus met- 
ropolita, gróf Szepticzky érsek Bécs- 
ben volt teljes biztonságban, mikor 
rezidenciájába betörtek az oroszok. 
Lembergből ezrével menekültek az 
emberek. S ekkor a lengyel főpap 
elhagyva biztos menedékét, vissza­
ment Lembergbe, mert úgy vélte, 
hogy neki kötelessége a veszély 
pillanatában hivei között lenni. Kö 
telessége, mint papnak, mert tudta, 
hogy híveit az orosz orthodox egy­
házba akarják kényszeríteni. S kö­
telessége mint lengyelnek, mert faja 
ősi ellenségét tudta a betörő orosz­
ban. Fölment a szószékre s onnan 
hirdette az oroszoktól megszállott 
Lembergben a muszka tisztek előtt 
híveinek, hogy maradjanak hűek 
hazájukhoz és Ferenc József király­
hoz. A cár pribékjei erre bilincsbe 
verték az érseket és Szibériába 
hurcolták! Hazájának, hitének és 
királyának e vértanúját csodálatunk 
kíséri kálvfiriaufján s nemes alak­
ját követendő példaként állítjuk 
minden felekezet papja elé. '

A - i iM é r t  folíÓ^Kam^mindeh 
-embert bizpn3ros>..köteleségek elé 
M t.A g y i lk o ló  fegyver nem az

lehet a ne)nzetét.v:K p tökjffogM kof
■zást igak  és hivatások szennt val- 
tazik a fegyver is, amellyel most. 
harcolni kell.-A papnak ts- 
varinak a Maga MlönJ kölelessegeti 
és kiilón fegyverei. A  magyar alsó 
papság egy részenek volt is alkat­
ma bebizonyítani, hogy. a nehez ? 
órákban is helyén marad híven hazá­
jához és királyihoz. (Az északkeled 
megyék papságáról van itt" szó. 
Szerk.) Sőt a história külön lapon 
fogja megörökíteni, hogy,, a refor- 
mátus-theológusok között — s ed­
dig csaWs ezek közöí't! — akadtak 
bátor és lelkes magyarok, akik nem 
vették igénybe azt a hadtnentesi- 
test, amit a papi talár nyújt, ha­
nem elmentek katonának s az éle­
tüket áldozzák a  hazáért. (Ez nem 
áll I katholikus klerikusok is, vannak 
már a csatatéren. .Szerk.) Csupán 
fiatal református papok tartják fönn 
eddig azt á  nemzeti hagyományt, 
hogy a magyar papnak fegyverrel 
Í3 kell védeni a házat] amely ha­
gyománynak számos katholikus fő­
pap is áldozott a múlt századok­
ban.*) ■

A példaadás, a bátorítás a kije­
lölt helyen való hű ragaszkodás, a
k&lcíisaoégcknck * trcsscly pillanata-
bán is teljesítése, a  hazához való 
törhetetlen hűség, az árulóknak ül­

*) Egészen kapóra jón erre aiiagy hang­
ra a Magyar Kultúra legutóbbi számában 
leadott debreceni levél, (hitelességét — úgy 
gondoljuk — senki kétségbevonni nem fog­
ja, vagy ha igen, úgy . utasítjuk a M. K. 
szerkesztőségébe, Budapest V itt Horánszky- 
utca 20, hol megfogják neki mutatni), mely­
ből átvesszük a kővetkezőket

„Nem közönséges dolog a 40 református 
lelkésznek , nagy hazafiaskodása. Az Alkot­
mány szerint pláne 400-an voltak. (Ebben 
az Alkotmány nem hibás,: így adták be 
neki is az esetét-. Szerk.) Óriási-íelkesedés- 
sel fogadta a debreceni közönség azt a hírt,1 
hogy a negyven újonnan „szentelt* lelkész 
fegyvert ragad s  a  harctérre megy. BaltHa- 
zár püspök körrendeletét, bocsátott ki, hogy 
minden hitközségben a  szószékről méltassák 
a negyven hősnek a  szent vállalkozását. Az 
egyik presbiter még fel is fogadott egy ze­
nekart és lémpionos felvonulást randeztetett 
a negyven hős tiszteletére. De nem volt kis­
mértékű a  lehűlés, mely a nagy lelkesedést' 
követte. Az ünnepeltek egyike ugyanis be­
szédet intézett á lelkesedő közönséghez és 
annak tudomására adta, hogy a haza érde­
ke most még azt kívánja, hogy egyelőre — 
itthon maradjanak, az árvák vigasztálására.- 
De majd ha a>' hadvezetffség kívánja, úgy 
akárhogy szálig elmennek . . . t  t. tábori 
lelkésznek. Azóta á hetvenkedőbet itt miná- 
lunk tréfásan igy intik le :  „Mégy ám te, 
akár a negyven ref. lelkész.* :'
■ Ezeel szembeni egészeá szárazon, minden­
felé nagyhangú reklamiioz&s nélkül közöl­
jük a fővárosi liberális lapok nyomán az 
alábbi kis hírtc1'! .-
,.. “  a vaskereszt lovagja.

Kölnboi- jelentik; P; Seilcr jéznstársasagi 
atyát, .aki Belgiumban m int .német tábori lel­
kész szolgál, Vilmos- császár a Vaskereszt- 
renddel tüntette ki.

dózése és a  jótékonyság: esek oly 
kötelességék melyek: a 'papra k i ­
ntinak:

-3- H e ly e s! Ig y  m ár m egértjük  
egym ást! E z az, amit-mi-is m on- 
d o t tn n k F S ~ a = P r B P r s ^ ^ z a s z  
Zoltán eszével gondolkodó j i r a k  
(m e rt, hogy* ilyenek is; vannak, 
városunkban' í s /Já r ró l :8Záháíóm- 
m al v e ttü n k  tudom ást ezekben a  
napokban ) 1 m e g le h ó tn é k á r rő l  
győződve, hog y  a  né  ad ja ’ I s ­
ten  ;— h a  szükség lenne rá , a  
m agyar k a tb p lik n s, papság" k ö ­
vető je  len n é  Szepticzky é rse k ­
nek. ■ S'-'.ehhez' nem- szükséges, 
h o g y  a  fühöz fához kapkodó. a  
négerek , h induk  és m arokkóiak  
m ellett pap jait is harcba, v é rb e  
kergető  szerencsétlen F ra n c ia ­
o rszág ' szabadkőm lves k o rm á­
nyának  példáját kövessük Ma­
gyarországon.

R endben  vagyunk! ; ■ ■;

A sok pesti újságíró között van 
egy, aki nevét egy pusztulófélben 
levő vízinövényről vette s akinek 
valami uj ságf éléje is van. Oly an Megr 
jelenikmindenhéten. Olyan fu tva  
csinált Innen a  címe ár képzővel. 
Első oldalán hirdetés, az utolsón 
sohsem kérdezett feleletek. Közben 
olvasnivaló, már akinek preparált 
hozzá a gyomra. Legutóbhi hős­
tette arról szól, hogy mindenáron 
harctéri tudósító akart lenni a 
Megjelenikmindenhétjének. Per­
sze nem lehetett Node már hogy 
is gondolhatott ilyesmit egy Min­
denhéten? Mindenhéten mégis dü­
hös v á l t s  ügy találta, hogy Min­
denhétén társaságában legkiádó- 
sabb lesz, ha az Alkotmány hadi­
tudósítóját próbálja hasbarügni. 
Nem sikerült. Rövid volt a  lába.

Mindenhéten mégis;,haditudósi- 
tózott. Lehaditudósitózta vagy. négy 
mindenhéten az élesették és sebe­
sültek névsorát Akkurát olyan 
bolhabetükket, mint az. elitéléseit 
Szokta.' Nem vakult meg-sénki sem 
tőle. Mert senki , sem olvasta. Erre 
Mindenhéten dühbejött és újabb 
haditüdósitást csinált.. „Már. ahogy 
ő szokta. . ;

„A mi negyvenkettőseinkről" a 
népfölkelőkröl tudősitőz, hogy azok 
a legnagyobb hősök, mert ott­
hagyták a féleségüket, gyermekei­
ket és elmentek harcolni, elésni a 
c s a t á b a . .................... ;■ : ;

Tökéletesén igaza van Minden- 
hétennek, mert „a mi negyyenket- 
'.eaeink" csakugyan ott vannak. A 
Mindénhéten negyvenkettőiéiből is
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^ n á T t  lő t t  J
Sudni a  Mindenhéten negyvenket- 
ftesei csak ezek : ügyvédek, orvo­
so k , hivatalban főnökök, könyv- 
"kereskedőig- városi*bizottsági ta- 
]gok; divátörukereskedök és' bank- 
yénztárosok. Csak ezek és senki 
-mások. Iparosok, földmivesek, nap­
számosok, kisemberek között Mim 
•denhéiennek nincsenek, negyven; 
.kettesei. Hát jól van. Értjük. Mim
•denhéten ezeket másoknak testálja. 
Például nekünk^ Az ő mahagóni 
Ebédlőjük tájékán ezek olyan nagy 
nullák, mint amilyen drága ruha­
darab az ő' negyvenketteseinek a 
teveszőr hálókabátjukés stikkelt 
Ingük? "  ' ' 1- ^  , a
! Mindenhéten .nemhallotta mégj 
ho©r statisztika készül a  „negyven- 
kettesekröl“ is ,. tekintettél a . mag§ 
„nagyvenketteséire, harmincasaira 
é s  hüszonötöseire?* És ebben a 
statisztikában azok is benn lesznek, 
akiknek' nincsen otthon világosra 
politúrozott hálószobájuk, sem fa7 
rágott fogas az előszobában, meg 
reggeli fürdő, meg esti Lloyd, meg 
kellemesre taposott bőrpapucs, meg 
ebédutáni langyos fekete szűrve. 
Bizony Mindenhéten ilyen rossz­
májú emberek is szívják a levegőt. 
Statisztikát csinálnak.
' Befejezésül egyet ígérünk Min- 
denhétennek. Statisztika után me­
gint elolvassuk magát, sőt a test­
véreit is. Kiváncsiak vagyunk az 
akkori Minienhétre és rokonaira';

Dr. Mindennap.

A zárórák megszorítása.
A kávéházi, vendéglői, korcsmái és 

pálinka mérési zárórák megszorí­
tása ügyében a ; rendőrfőkapitány _ a 
következő határozatot adta ki-: 
Alulírott rendőrfőkapitány -úgyis-' 
mint I. fokú iparhatóság az 1884 
XVII. t. c. 12. § a, illetőleg Székes­
fehérvár szab. kir. városnak a te­
rületén levő korcsmák, sorházak és 
pálinkamérésekről 169|2779.—1909. 
szám alatt alkotott szabályrende­
lete 3. és 7V §-ai alapján az ősz- 
szes külvárosi korcsmák, vendég­
lők, sörházak, kávéházak továbbá 
az Öreg utcai Bogya és Gyur- 
kovits-féle, a Deák Ferenc utcai 
.Virág bokor"-hoz cimze", a Si- 
mor utcai Filipevics féle, a régi 
,W irt“-féle csendőrlaktanya melletti 
,  Fehérló" a  polgári lövölde melletti 
Kovács-féle, a  Deák Ferenc, utcai 
.Náci bácsi" féle, a Ponty vendéglő 
illetőleg korcsma valamint az ősz 
Utcai .Sport" és .Hazám kávéhá­
zak záróráját az esti 9 órában álla­
pítom meg:

A város területén levő összes 
pálinkamérések 8 órakor becsu- 
kandók.

A fentebb megállapított időn túl 
az említett 'helyiségek nyitva nem 
tártUatók „a azokban^, vendégeknek 
időzniük fltös; u ' - f i  ■

Az ezen rendelkezések ellen vé­
tők az esetleges egyéb törvényes 
következményeken kívül az rT879. 
XL. t. c. 74. §-a alapján büntet-' 
telnek.

Ezen véghatározat — mely fál-

ragaszok'í, utján ;közzétaetídő;.57rj 
azontiaf végrehajtahdó. ?" ; ; ,r‘%

, Indokolás.: .
. A. zárórák megszorítása' .köze­
gészségi és'közbiztonsági okokból 
szükséges volt, mert- a városban 
több kolera, .vérhas és typhus eset 
fordult elő, mert iíasság következ­
tében számos súlyos természetű 
kihágás történt s  mert ezen intéz­
kedés megtételét a  járványhizottság, 
a  katonai hatóság (állömásparants- 
nokság) s’ - a jelenleg- a város - • terü­
letén szolgálitot teljesítő csendőrség 
is kívánta. i : ■■■•■ G

Ugyanezen okokból szükséges 
volt az azonnali végrehajthatóság 
kimondása.

Miről ezen véghatárözattal érte­
sítést nyernek : a jérványbizo'.tság, 
a  városi polgármes'er mint elnök 
utján, az állomásparacsnokság, a 
helybeli m. kir. csendőrszárnypa 
rancsnokság s falragaszok utján a 
város egész lakossága.

Székesfehérvár, 1914. okt. 22-én. 
Ságy Lajos,

rendőrtőkapitány, ugyismiat 
iparhatóság.

H Í R E K ,
— Személyi h ír. D r. Téri Ö dön 

m iniszteri tanácsos,, orsz. köze­
gészségügyi felügyeld tegnap 
Székesfehérvárra érkezett, hogy 
a  kolera ellen te tt óvintézkedé­
seket felülvizsgálja.

—  A vármegyéről, A megyei ár­
vaházi igazgató-választmány f. hó 
26-én délelőtt az árvaanya válasz­
tás ügyében Ülést tart.

- -  A főiskolai önkéntesek al­
t  sztképő Iskolája.A honvédelmi 
miniszter értesítette a várost és 'a  
vármegyét a főiskolai önkéntesek 
altisztképző iskolájának szervezésé­
ről . Ez iskolába olyan 17—20 éves 
ifjakat vesznek föl, akik főiskolai 
halgatók voltak, vagy -jelenleg is 
azok és önként hajlandók a hadsé- 
regbelépni.- Jelentkezhetnek olyan 
21—22 éves ifjak is, akik már so­
rozáson, vagy népfelkelő szemlén 
voltak, de visszahelyezendőknek ta­
láltattak. A fölvett főiskolai hall- 
ga.ók teljes ellátásáról a kincstár 
gondoskodik. Két ilyen iskola lesz. 
Az egyik Bpesten a 30. honvédgya­
logezred pőtzásziőaljánái, a másik 
ZágrábbBn.

— Lefoglalt államsegély. (Az alis­
pán ur ügyeimébe.) Panaszt hallot­
tunk, jogos és méltánylandó pa­
naszt. Egy magyaralmási szegény 
asszony jött be Fehérvárra igazsá­
got keresni, mert — mint mondá — 
a jegyzőjük lefoglalta azt a pár fil- 
lérnyi államsegélyt a d ó b a ,  amit a 
harcoló férje után kap s  amire kis 
gyermekéve! együtt nagyon rá van 
szorulva; ,Az a kérdés elsősorban, 
igaz-e a panasz. Ezt alkalma van 
az alispáni hivatalnak megtudni sha 
csakugyan úgy igaz, amint a szegény 
asszony mondja, akkor . . .  mi 
majd csak akkor mondjuk meg a 
magunk véleményét, azonban az 
alispáni hivatal sietve tegyen róla, 
hogy az a szegény asszony és kis­
gyermeke ne.nélkülözzön.

•- ,- fa fr  PBlgírőraófl.oMatáae. A
pplgái-orség'parancsnoksága a*pol- 
gárőrök oktatása - ügyében értekez- 
:letet tartott, s  megállapította, hogy 
az oktatást - a -következő helyekén 
végzik: A városházán. Előadók 
Ságy Lajos, dr. Fiáíh György ös 
dr. Lukács Gyula; a tóvárosban a 
református egyház tanácstermében. 
Előadók Tóth Géza, dr. Csüpp enszky 
Mihály és Kenesscy Kálmán; a pa­
lotavárosban a kisdedovodában. Élő­
adók; dr. Krausz Zsigmond, Ná- 
messy_ János és Kovács Al Sándor; 
a felső- és Vízivárosban a vízivárosi 
olvasókörben. Előadók: dr. Holly 
Géza, ifj, Lils Ferenc és Havranek 
Antal. Az előadások' hetenkint há­
romszor, kedden, csütörtökön és 
szombaton este 8 órakor lesznek. 
A polgárőrség előreláthatólag no­
vember 15 én kezdi meg működé­
sét. .

— Föld és ácsmunkások keres­
tetnek. A budapesti erődítési mun­
kálatok parancsnoksága táviratilag 
kereste meg a helybeli rendőrséget 
s közhirrétételét kérte annak, hogy 
a budapesti erődítési munkálatok­
hoz sürgősen kerestetik 2—300 
földmunkás és 50—60 ács. A föld­
munkások napi 3—4 K, áz ácsok 
4—5 esetleg 6 K napidijat kapnak. 
Jelentkezni ma, vasárnap délelőtt 
lehet a rendőrségen. .

— Csomagküldés a katonák után
November 1-től kezdve a következő 
számú tábori póstákra lehet csoma­
got küldeni a katonák után; 9 11 

16 21 31 23 34 38 39 40 41 45 
49 50 61 66 68 69 76 78 81 85 
88 95 96 106 111 113 119 140 

151 186 187 188 189 190 191 211 
300 302 303 304 305 306 307 308 
309 310 311. A csomagok legfeljebb 
10 kilogram súlyúak lehetnek cso­
magolni ládában vagy viaszkosvá- 
szonba szabad. Élelmiszert semmi 
szín alatt sem szabad küldeni, mert a 
postának joga van a csomagokat 
felbontani s ha abban élelmiszer 
van, nem kézbesíti.
-----A katonáknak újabban szer
kesztőségünkbe hoztak; Rácz Endre 
esperes (Csákvár) 10 hósapka és 5 
pár érmelegitő, özv. Mattesz Ferenc- 
né és Bárdossy Ferencné (Bpest) 
3 hósapka, 2 pár érmelegitő, 1 pár 
térdmelegilő és 6 p. meleg harisnya, 
Ribiánszky Józsefné (Iszkaszent- 
győrgy) 6 hősapka, Galbavy János 
né 2 hósapka, 1 p. érmelegitő, Pin­
tér Babi 1 p. érm.. Pintér Anna 1 
hósapka, 1 p. té.dmelegitő.

— Köszönetnyilvánítás- Mindazok­
nak, kik felejthetetlen gyermekeink 
Defetdr Katica és Seregély József 
temetésén megjelentek, ravatalukra 
koszorút helyezték, vagy mély bá­
natunkban bármi módon résztvenni 
igyekeztek, fogadják hálás, köszöne- 
tünket. Delétor- és Seregély család

— Koleragyanu. Táczon Farkas
József ottani lakost koléragyahüja 
miatt megfigyelés alá helyezték. A 
baklerologiai vizsgálat megállapí­
totta, hegy Farkas József nem kole- 
rás. • -
: —  Godnokság. Juhász Ignác 31 

éves pátfcai lakos cipészt a kir. tör­
vényszék elmebetegség címén gond­
nokság alá helyezte. ív  : v ; v

' a  Zeebihénetrend léii Jtiadása; 
m slySzékesfehérvárí. énntö és-a 
Dunántúl' - közlekedő c vonatok me* 
netféúdjétl foglaljamagában. meg- 
jelenLKapható mindén; könyvkeres­
kedésben és dőhánytőzsdében. Ára 
20: fillér. \  : r , : : rh v ;V  f V ? ;

—  Az elSszéilásiak hazafias ade-
mánya. A hadsegélyzőégyesüléfha- 
záfias; é s: emberbarát!: icéljaira- y-Elő* 
szálláson Gsöngedy Istvánná által 
eszközölt'gyűjtés eredménye : K é z ­
pénzben .befolyt 175 K, és pedig: 
Főt; Nemes’ Tiyadar, Katona Ber- 
nardra ''20—20 ’K; Eglesz - Péterné, 
Lászlovszky Kálmánná, Horváth Ist­
ván nép, Bor sMihályp lf t^ llF K ; ■ K. 
B .,9;40 ;K,_, Csöngedy ;lstyánné,; 8 
K," Veinek' •JÖMefrié.Tent' BÍahka, 
Hámig’ Sándorné; JéíehikL Józsefné, 
5^t5::KiHinténbergér :Antal; iStühl 
Pálnó, Bor Istyénné, ,4^-4 ; K, H. 
Kováts' Gyula, jfister- Józsefnó 3—3 
K, Simon Ferencné,’Simbri lstvárírié, 
Baboányi JánQsné. id. Honréth, Im­
re, Horváth- Jánosné, Simon ’Mi- 
hélyné,. Vaskó ;> Iatvánríé, ".Kovács 
György, Medve György né. Kun Jó; 
zsefné, Molnár JérjoBné’ 2—-2 : K, 
Takács Mihály, Csontos János; Lak- 
n e r . Pélné, Könye Gábomé, Kiss 
Zoltán, Székely Béia, Takéts .Ist­
vánná, özv. Horváth Istvánná, Si­
mon Ferencné, Kamik Ferencné, 
Gyalus György, Vetsz Jánosné,

Vasárnap, okt. 25-én

r r

szenzációs bűnügyi dráma 
4  felvonásban.

Két érás kiegészítő műsor.

Hétfő és Kedd, 
október 26 és 27-ikén

j s z x s J í J i í r z ' i

BOLEYN ANNA tragédiája 
5 felvonásban.

AHándó nagy raktár a legújabb mtt- 
véezi és angol iBvelező-lapokból. va-; 
Sáiiiint a leszebb klsitelil

' '  í ^ e é é x l s e a s t e í s ;  a .

S 2 Í  P k ÖN Y V tK I
K a MV , ----------  -------------- r-—----- ----- - r - r -
ALBUH- ES EMLÉKKÖNVYEKBEK/f I  ^  !*r dobozokban mint ikui- 
i bőr,- pina- és vászonkötésiwn- nár : |  pákban legnagyobb váíasztókban és 

nor legolcsóbb árban kaphátikJ |  >
^ H O H V A T g H B  E S  S Ú N A l N g  fc 8 n w  !4- ' -----------------

Sraswfongégak és lemiwik
élsőrirodUelc; É ^ ^ É t n l Ü i j .  '
LEMEZEK2#^FILti Vreki zzl# íuiSw.V1-

granmofontfl pedig. már 4 
-■;= - r Uzdvá kapkaté.

már 40 fillártil
"" Obi ,

-Utcá l̂S..
nncö.'noilyn'/yno.W i-'V-iSCMíiSlyga se floja.Tsoy-’l
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í í-

ZsiiiltfcfW eoíM ííyrt^SÍ* '8**** 
1-í-l Ki'Eésüai. ■JúnöShéS'fíDi fillért. 
Összejött. ezenkívül .22 vdrb.i ..párnái 
32drb;:pérDabuzat,;>l3' lepedő,i30 
4rb. türalköz6, .20 drb. zsebkendő, 
T 9  drb. ing. és 20 dtb.alsón&drág. 
Úgy a készpénzt, mint a ruhádé* 
müt; $ercegfalvjra,, kü$üjt -fce. - 

kávéházban, vendéglöbenpdo- 
háhytőzsdékben; fodrászterm ék­
ben kérjük a  Fejérmégyei Nap­
lót. -

Naponta, frissvadak Pénte­
ken élő ponty és balatoni,siilíb 
legszebb ! fajgyliniolcaök. Ge- 
bauer Testvéreknél Telefon 340.

Haskötőnek meíég fehérílanell, 
valamint jómlnőségü meleg alsó­
trikói oicsö-árért vebetl Deutsch 
Bélánálj Szent Imre-utcá, bará­
tok épülete átellenében.

FT üMEI kávébehpíataí
SZÉKESFEHÉRVÁR 
i;: íbarAtok épülete.) :: 

Pörkölt kávékeverékei utol­
érhetetlenek I Saját villamoB 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250.

— Járványos betegségek: kolera 
tífusz stb. ellen legjobb óvszer a 
természetes, szénsavdus és kristály 
tiszta SZÁNTÓI-savaiyúviz, mely 
bornak : fűszer, betegnek: gyógy­
szer, egészségesnek: óvszer. Kap­
ható mindenhol. Főraktár Székes­
fehérváron Vendéglősök Szövetke­
zeténél. Telefon : 248 -

: Divátos női plüss kalapok 
5, 6M7, 8 kor. Selyem velour 
kalapok 12 kor. liléméi talapok 
3—4 koronás, rendkívüli ölesé 
alkalmi árakkal. Telefon 163. 
Knazovitzky dlvatáruházában.

Nagyszerű újítás folytán gyer­
mekfölvételek a legsikerültebben
készülnek VIRÁG műtermében
Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334. .

S Z Í N H Á Z .
Királyi szerelem. Boleyn Anna 

Vili. Henrik angol király világszép 
feleségének tragédiáját tárgyalja ez 
a gyöuyörü film, amelyhez hason, 
lót még keveset alkotott a kinema­
tográfia. A szerencsétlen szép ki­
rálynő a legcsunyább udvari intri­
kának lett áldozata s férje Ítélete 
lőíytán a vérpadon fejezte' be fiatal 
Betéte:,.. ;• v -

A Icyliilíö!/ fciSértet.
--.Jíél'íRagéáy aínémet lovagkor -
TITKOS^VÍBTpÉNYSZtKEiHÉk

’!  ̂ \  ’ korából- ;
: A Fejérmegyei Napló szóinkra Dorle A.

. avoinán irta Dlabolo.
* . .. t96)
Uj remény.

Sokáig feküdt betegén, hágyad- 
tan- Mar von; Wajdern a kápolna 
a|atti ltriptaszerü szobában. Amikor 
ráakadtak, csak látszólag volt üde 
a kedélye, a pillanat öröme üdí­
tette-fel csupán, de midőn-leértek 
a völgybe fáradtságos meredek út 
után, a gróf a rázástól, az izgal­
maktól aléltan feküdt a kereveten.
HüszolgájamegKolozs barát és édes
leánya minden szeretetükkel ápol­
ták a drága beteget és sikerült is 
nekik öt csakhamar talpra áilita- 
niok. Beáta, ki eddig mint Mária 
szerepelt, bizony eleinte nehezen 
szokott hozzá, hogy eddig tisztelt, 
sőt szeretett atyja helyett most 
más apát kapott, az igazit. Azon­
ban kora már nem a pusztán ér­
zésekből élő gyermekkor, nála 
már belátás, az elhivés ésszel is 
élt. Elmondták neki, hogyan tör­
tént minden s ö elhitte és meg­
értette.

Beátát új helyzetébe belezök­
kenteni még valami más ok miatt 
sem volt nehéz. Midőn először 
hallotta, hogy ő nem a vadász 
leánya, hanem walderni grófi sar- 
jadék s mikor ez azt jelentette 
neki, hogy neki érzéseket kell 
szétszakítania, melyeket az egy 
felöl megszűnt, más felöl a fellé­
pett szülői szerep igy kíván s ezt 
őszinte szive parancsra nem bírta 
megtenni, akkor csodálatosképen
— hirtelen maga is megijedt ettől
—  mégis mintha természetesnek 
találta volna a helyzet eme válto­
zását. Márton, ki eddig atyja volt, 
most szolgája, egy öreg émber 
pedig lányának nevezi s az öreg 
ember Walderni Mar gróf! Mint 
mikor a lepke szárnyra kei s ott 
hagyja álcája üres kérgét, mely 
eddig rabságban tartá, úgy lehul­
lottak Mária leikéről a bilincsek, 
melyeket a kegyetlen kor reá erő­
szakolt, melyek miatt nem száll­
hatott az az érző lélek érzései 
vágya szerint. Máriának jó szive 
volt, mely hűen, forrón szeretett s 
e szerelem betölté egész tényét, 
e szerelem a távoli jövő képében 
mérhetetlen boldogság ragyogó 
sugarait csillogtatta.

Folyt. köv.

TÉLEFON : 216. \ TELEFON 216.

Nem fázik, ha állandóan melegítő 

vaskályhát állít be helyiségébe.
Pontos szabályezhatóság, egyszerű kezelés, sok tü- 
zelo anyag megtakarítás! tetszetős és tartós kiállítás. 

■ uMSKSí ®* hírneves állandóan mele­
gítő V U  L K  A N vasfűtöket. KöZDonti lerakat íc

m fn táfak tár:

f í

J JVe feledkezzünk meg 
a Vöröskereszt uditő
-állomásáról- —  — -

Vigy ünk élelmiszert az 
átutazó sebesült hő­
söknek.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egyszeri apróhirdetés ára 40 fil­

lér, vastag betűkkel SO fillér.
Kiadó a Kert-u. 13. számú, ház­

ban egy kétszobás lakás. Egyik 
szoba utcai másik udvari.

Házvezetőnőnek ajánlkozik egy jó 
családból váló 40 éves lány papi 
házhoz. Ház vezetésben - és főzésben 
teljessen jártas cim meg tudható a 
kiadóhivatalban.

Ha venni/ vagy eladni akar, fel­
tétlenül hirdesse az apróhirdetések­
ben.

Eladó Igáslovat esetleg megbíz­
ható fuvarost keres a Székesfehér­
vári Hitelszövetkezét áruraktára 
Deák Ferenc utca 4. sz.

Dr. Prohászka Bttokar- megyés­
püspök beszéde még kapható a 
Rotter-féle dohánytőzsdében. Kos- 
sulh-utca.

Ha hirdető cégeknél vásárol, hi­
vatkozzék lapunkra._______■ -

Makulatur papír eladó az Egyház­
megyéi könyvnyomdában. Szent 
Istv&n-tér 1. szám. -

’ -'is: o .

MOZGŐFÉNYKÉPSZINHÁZ 
— BUDÁMÉT 3. ^

Október hó 24 és 25-éri
(szombaton és vasárnap)

Berilini Messter. fiimgyár/hiteíes 
. .; háborús felvételének

II-ik sorozata:

Lüttick, Beüssél, Namür.
1. Német ̂ csapatok roham a‘Bel­
giumon keresztül. —  2. Battior 
felszerelési: osztagok. ■ — 3. Lflt- 
lickeiső erődjének Fort-Fleur- 
nek ostroma. — 4.. Német; kato­
nák és kiürített: kazamaták. ,

5- Gránátok által tönkretett sáncok 
és tornyok, — 6. A fehér lobogó 
— 7. Lüttich. — Őrségen. —
III. sorozat jövő szombat vásár­
nap. A fényes pó'műsóron ki- 

Vül színre k erü l:

Az ígéret földje.
Szenzációs társadalmi dráma.

Rendes helyérak. 
Szombaton 2 előadás este 7 

"és 9"órakor. — •Vasárnap 4 
előadás 3, 5, 7 és 9 órakor.

jc.un:.:: i, -.-i

I

VENDÉGLŐ MEGNYITÁS.
Van szerencsén a nagyérdem ű közönséget értesíteni, h o g y  

Lakatos-utca 7. szám alatt, (volt Brukmüllór) ' 
— féle j'óhirnévnek Örvendő —

VENDÉGLŐT átvettem.
Kitűnő ital okés ízletes ételek kaphatók. 

Abonenseket elfogadod.
A nagyérdem ű közönség szives pártfogását k érve  - . 
m aradok tisztelettel . . .

■1 ■' bn.c:y-"ioteín

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÓ 
:: IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

MINT AZ 0 .  K . H . TAGJA 
ajánlja, tagjai által készített bútorait, mélyekből á  : 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitéleifg állandó -

M G Y .  R A K  T Á R J
■ 1 bármely-mfe hasonló nagy és elsőrendű ráktárak árúival.

- Elsőrendű thflas7tai^gftk.rAHnirLio)ntjii^|^  wat-ez- g- ~‘.J o

t - . ,KiVá| ó rninősffgü tóinai szőnyeget^ négyovéíasztékbán 
'<08*1 W ossniokuakban^apbatókír-t^ii^A 

g?»ti

egyei Könyvnyáomdban, Székesfehérvárott.
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